C [= *vm*], T [= *p*], S [= *wr*], B

1 secundum naturam] proprium T 1/2 intellegitur *CwB* 2 dicitur *CB* ergo
nunc *m*^a 3/4 est enim T 5/6 in ligno — necessarie] sariae B 6 id quod] qui *TSB*
8 existentes T quod est *om. T* 9 negauit *CTSB, corr. mw* 10 et *om. T* uerum uerum T
ponatur] uocatur T 11 ei *om. B* et *om. C* puer T circa—pertinent *om. T* 12 meditatur T
reputauit *CSB, corr. mw* reputabitur quantum ad T hoc *om. T* 13 insulsa ualde] ualde
leuis T 14 quidem C est^a *om. T* 17 unus quis *TSB* 18 sacratissimos S, *corr. w*
19 sanguine C, *corr. m*^a autem *om. C* medio T 22 praedicabat C quidem *om. T*
23 operum *m* 24 uerbosus S locutus *TB* quoniam *om. T* 25 et] aut S 26 set et *m*^a
27 uerum *vB* eum *om. T* desponsatiue C, *corr. m*^a 30 exsistere T moysen C 31 tota *om. TSB*
amplioris T 32 dignitatus *vw* dignatus *mr* dignus habitus est *m*^a *in mg.* dignus habitus *superscr.*
w honoratus *TB* secundum quod *TB* 33 eum *v* 35 minister T

deodecibilis dignitatis attribuit celsitudinem. pontificem enim et apostolum
 dicens nec non et factum fidelem ei qui fecit eum, et ualde || bene || confirmans
 honoratum potius quam Moysen ait: secundum quod maiorem honorem habet
 domus, qui fabricauit eam; deinde infert: omnis enim domus fabricatur
 ab aliquo; qui uero omnia fabricauit, deus est. ergo statutus quidem 5
 est inter facturas et inter ea quæ fabricata sunt, sanctissimus Moyses, fabricator autem
 omnium ostensus est Christus, cum utique deus dicatur fabricare omnia; deus igitur
 et uerus indubitanter est. et Moyses quidem tamquam minister in tota domo fidelis,
 Christus autem tamquam filius in domo sua, cuius domus sumus nos,
 2 Cor. 6, 16 deo quippe dicente per uocem prophetæ quia ego inhabitabo in eis et inam- 10
 23 bulabo et ero eorum deus et ipsi erunt mihi populus. sed dicet aliquis
 forsitan: quæ differentia Christi et Moysi intellegenda est, si ambo facti sunt per
 mulieres? quomodo iste quidem famulus et tamquam in domo fidelis, hic autem
 etiam naturaliter dominus tamquam filius et in domo sua, hoc est nos? arbitror
 1 Cor. 2, 16 autem ego rem omni esse claram, si tamen boni sensus est et mentem habet Christi 15
 secundum beatum Paulum. ille siquidem erat homo et sub iuga seruitutis, hic autem
 naturaliter liber tamquam deus et creator omnium, et exinanitionem || perpessus ||
 uoluntariam propter nos. sed non hoc eum deodecibili gloria segregabit neque
 ex sublimissima || et || super || omnia || celsitudine remouebit aliquando. sicut enim
 Ephes. 3, 17 nos eodem spiritu ditati (nam inhabitauit in cordibus nostris) constituti quidem sumus 20
 inter filios dei, esse tamen hoc quod sumus, non || destitimus || (sumus enim homines
 Rom. 8, 15 naturaliter, || et certe dicentes || deo abba pater), sic et ipse qui ex dei et patris sub-
 stantia ineffabiliter apparuit deus uerbum assumens || quod est hominis ||, honorauit
 quidem naturam, non tamen foris propriam excellentiam factus est, mansit autem
 et in humanitate deus. ergo non instrumenti officio assumptum esse || dicimus 25
 illum || ex uirgine templum, sed sequentes magis fidem sacrarum litterarum sanctorum-
 que uoces carnem factum uerbum asseueramus secundum eos qui iam sæpius || a ||
 nobis approbati sunt, modos. sic etiam posuit pro nobis suam animam. quia enim
 Hebr. 12, 2 erat mors eius mundo salutaris, sustinuit crucem, confusionem contemnens, cum
 uita naturaliter existeret tamquam deus. quomodo ergo uita mortua fuisse || di- 30
 24 citur ||? propria carne patiens mortem, ut appareret uita uiuificans rursus eam. age
 enim, || etiam || in nobis ipsis mortis perscrutetur modus: nonne omnis quilibet
 bene sapientium dicet cum terrenis corporibus animas non perire? || sed, || arbi-
 tror, hoc est nulli existentium dubium. || uerumtamen || hominis mors hoc quod accidit,
 nominatur. sic intelleges et in ipso Emmanuhel. erat siquidem uerbum tam- 35
 quam in proprio corpore, quod ex muliere est, tradebatque illud morti secundum
 tempus, patiens quidem nihil in propria ipse natura (uita namque est et uiuificator),
 sed propria faciens quæ carnis sunt, ut etiam ipsius passio diceretur et unus omnium

C [= *vm*], T [= *p*], S [= *wr*], B

1 celsitudine T	2 bene <i>om.</i> T	3 maior est et maiorem <i>m</i> ²	4 eum <i>v</i>	5 omnia]
eam <i>m</i> ²	fabricat C	status T	8 uerus deus <i>m</i> ²	est <i>xps</i> <i>m</i> ²
12 moyses B	13 quidem iste <i>v</i>	autem <i>om.</i> CSB	15 ego — omni]	ergo romani B
omnino <i>v</i> ^{corr} <i>m</i> ² <i>w</i> ^{corr}	16 subiugatus	CS subiugatis B	seruituti <i>m</i> ² TS	17 et ² <i>om.</i> C
passus T	18 segregauit <i>v</i> SB	19 et <i>om.</i> T	omnes T	20 inhabitabit <i>m</i> B
21 desistimus T	enim <i>Tr</i> autem CB	tamen <i>w</i>	22 et — dicentes]	dicentes utique T
23 humanitatem T	24 propria excellentia <i>m</i> ^{corr}	25 dicemus TB	26 illud <i>m</i> ² <i>w</i> ^{corr}	
<i>om.</i> T	27 caro TSB	a <i>om.</i> T	28 animam suam C	30/31 dicitur TSB
32 etiam si T	33 dicit <i>m</i> ² B	sed] et T sed ut <i>m</i> ² <i>w</i> ^{corr}	34 esse <i>m</i> ² r	tamen T
35 intellegens <i>m</i>	intellegis S	intellegit B	37 ipsa C	38 etiam] eadem C

|| compensatione || dignus mortuus pro omnibus redimeret proprio sanguine quicquid sub caelo est, et offerret deo et patri || eos || qui in omni terra consistunt. et hoc tamquam uerum beatus propheta Esaias præconatur dicens in spiritu: propterea *Ies. 53, 12* ipse hereditate possidebit multos et fortium diuidet spolia, pro eo quod tradita est ad mortem anima eius et inter iniquos reputatus est *6* et ipse peccata multorum portauit et propter iniquitates eorum traditus est. *25* unus ergo omnium dignior suam pro omnibus posuit animam, et permittebat quidem dispensatiue deponi || ad modicum || carnem || morte, || destruxit uero rursus eam sicut uita, pati non ferens contra naturam propriam, ut et in omnium corporibus deficeret corruptio et mortis destrueretur imperium. sicut enim in *1 Cor. 15, 22* Adam omnes morimur, sic et in Christo omnes uiuificabimur. si enim non *11* pateretur humane pro nobis, neque operaretur diuine quæ ad salutem sunt nostram; dicitur enim prius quidem mori ut homo, reuiuere autem postea, eo quod sit naturaliter deus. si igitur non est passus mori carne secundum scripturas, neque *1 Petr. 3, 18* uiuificatur spiritu, hoc est non reuixit; et si hoc est uerum, uana fides nostra, *1 Cor. 15, 17* adhuc sumus in peccatis nostris. baptizati enim sumus in mortem eius *16 Rom. 6, 3* secundum beati Pauli || uoces ||, et remissionem peccatorum habuimus per sanguinem eius. *Eph. 1, 7*

26 Sed si est Christus neque filius uere neque naturaliter deus, sed homo purus secundum nos et diuinitatis organum, saluati quidem sumus non in deo quodam modo, *20* sed in uno magis secundum nos, moriente pro nobis et uirtutibus alienis resuscitato. quomodo ergo destructa est mors per Christum? cum utique audiam dicentem palam de propria anima: nemo aufert eam a me, sed ego pono eam a memet ipso. *Ioh. 10, 18* potestatem habeo ponere eam, et potestatem habeo rursus sumere eam. descendit namque nobiscum in mortem per propriam carnem qui mortem nescit, ut *25* nos resurgeremus cum eo ad uitam. reuixit enim depopulatus infernum, non tamquam homo secundum nos, sed sicut deus in carne nobiscum et ultra nos. ditata est autem natura tamquam in eo et primo || illa incorruptione ||, et mors uitæ corpori hostis instar congressa contrita est; sicut enim uicit in Adam, ita cecidit in Christo. ascendenti quoque propter nos et pro nobis ad patrem et deum qui in cælis est, ut eis *30* qui in terra sunt, adibile demonstraret cælum, uictoria cantica consecrauit dicens sanctissimus decantator: ascendit deus in iubilatione, dominus in uoce *Ps. 46, 6-9* tubæ. psallite deo nostro, psallite; psallite regi nostro, psallite, psallite sapienter; regnauit deus super omnes gentes. dixit || uero || alicubi etiam Paulus de eo: qui descendit, ipse est et qui ascendit super *Eph. 4, 10* cælos, ut impleret omnia. *36*

27 Quando igitur et deus est uere et rex naturaliter, dictus est autem et || dominus *1 Cor. 2, 8* gloriæ || crucifixus, quomodo dubitabit quispiam dei genetricem dicere sanctam uirginem? || adora || tamquam unum, non diuidens in duos post unitatem. tunc ridebit frustra insipiens Iudæus, tunc dominicida erit secundum ueritatem, capietur

C [= vm], T [= p], S [= wr], B

1 compensatione <i>om. T</i>	2 et patri] patrique <i>v</i>	eos <i>om. T</i>	6 peccatum <i>m</i>
7 ergo <i>om. C</i>	8 breuiter <i>T</i>	mortem <i>vS, corr. w</i> morti <i>T</i>	12 nostra <i>T</i>
9 uiuisceret <i>C</i>	15 uana est <i>TSB</i>	16 morte <i>mw^{corr}</i>	17 uocem <i>T</i>
23 sed et <i>S</i>	25 per <i>om. C</i>	propria carne <i>C^{corr}</i>	27 et ex <i>m</i>
24 tionem <i>T</i>	corpore <i>T</i>	32 et dñs <i>CB</i>	34 uero <i>om. T</i>
37 quia <i>C</i>	37/38 gloriæ dñs <i>T</i>	38 dubitauit <i>CB, corr. m</i>	39 adoratum quam <i>SB</i> ad horam
tamquam <i>C</i>	adoratum tamquam <i>w^{corr}</i>	adorans tamquam <i>T</i>	40 dominici deerit <i>T</i>

autem delinquens non in unum secundum nos, sed in ipsum omnium saluatorem
 Ies. 1, 4 deum, et audiet: uae gens peccatrix, populus plenus delictis; semen ma-
 lignum, filii iniqui; reliquistis dominum et ad iracundiam prouocastis
 sanctum Israhel. paganorum uero filii nullo modo Christianorum abomina-
 buntur fidem. colimus autem non hominem purum, absit, sed deum potius natu- 5
 raliter, non ignorantes eius gloriam, licet factus sit secundum nos permanens hoc
 quod erat, || id || est deus. per ipsum et cum ipso deo et patri gloria cum sancto
 spiritu in sæcula sæculorum. amen.

II 1 Reuerentissimo et dei || colentissimo || consacerdoti Nestorio Cyrillus in domino
 salutem. Viri || reuerendi || et fide digni peruenerunt in Alexandriam, deinde 10
 rettulerunt nobis quasi quod tua || religiositas || indignetur satis et || omnem bonum ||
 commoueat || ad contristandum me ||. uolenti uero mihi tuæ reuerentiæ tristitiam
 agnoscere dixerunt quia epistulam quæ facta est ad sanctos monachos, circumferunt
 2 quidam Alexandrinorum et odii occasio et ægrimonix hæc facta sit. miratus sum
 igitur si non illud magis tua reuerentia apud se cogitauit; non enim primum ex mea 15
 scribta epistula de fide facta est perturbatio, sed de dictis quibusdam tuæ reuerentia.
 quod etsi non, tamen chartis uel expositionibus quæ || circumferuntur ||, laboramus
 nos uolentes corrigere euersos. iuxta enim facti sunt quidam non pati iam confiteri
 quia deus est Christus, sed magis instrumentum deitatis et homo deum ferens, et
 quid enim non ultra talia? nostrum igitur erat sæuire de quibus dixit uel non 20
 dixit tua || religiositas || ; circumlatis enim chartis non ualde credo. quomodo
 igitur erat tacendum, cum fides || læderetur || et tanti || euerterentur ||? an non asta-
 bimus || ante tribunal || Christi et non satisfaciemus pro importuna taciturnitate, || dum
 3 certe || ordinati sumus ab ipso ad dicenda quæ oportet? quid || uero || faciam nunc (oportet
 enim me || consulere tuam reuerentiam), || nuntiante || beatissimo et reuerentissimo || 25
 Romanorum episcopo Cælestino et || deo amicissimis || cum eo episcopis de allatis
 sibi nescio quomodo chartis prius tuæ reuerentiæ? scribunt enim utpote ualde scanda-
 lizati. quomodo autem ab Orientis omnibus ecclesiis uenientes curabimus et || contra
 has || chartas || murmurantes ||? an forte arbitratur tua reuerentia quia modica
 ecclesiis facta est perturbatio ex huiusmodi sermonibus? omnes sumus in certamine 30
 et laboribus, eos qui alia sapere nescio quomodo suasi sunt, transferentes ad uerum.
 cum igitur quæ necessitatem omnibus murmurandi intulerit, tua reuerentia est, quo-

II *Graece extat in V2 S2 (7) A10. eadem uersio, sed mutata et correcta habetur in Collectione Veronensi XIII, ubi ipsis gestis falso inseritur. altera uersio est Marii Mercatoris in Collectione Palatina 27*

C [= *vm*], T [= *p*], S [= *wr, usque ad 8*], B [= *usque ad 8*]

1 aut *v* autem huiusmodi *m*^a 2 delectis *T* 7 hoc *TSB* et^a *om. C* 8 *subscr.* explicit
 epistula prima inc̄p epistula secunda *CTr* explicit epistola sc̄i cyrilli ep̄i ad monachos *B*, EXPL̄T
 EPISTULA PRIMA POST hanc sequitur cyrilli ad nestorium quod est in gestis synodi ephesini XIII
 INCIPIT EPISTOLA SECVNDA *w*

inscr. Epistola cyrilli ad nestorium *p*^a 9 dō *TC* cultore *T* cultori *US* 10 modesti
T [= *US*] 11 reuerentia *T* [= *US*] indignet *C*, *corr. m*^a omnia *T* [= *US*] 12 pro-
 uocans [καλῶν *pro* καλῶν] nos ad tristitiam *T* 17 circumferebantur *T* 20 equid *m*, *corr. m*^a
 non in nos *corr. m*^a seruire *m* seruare *m*^a 21 reuerentia *T* [= *US*] sed circumlatis *m*^a
 22 læditur *T* tanti] fratrum conscientie *m*^a in *ras.* euertuntur *T* uerteretur *m* uerterentur *m*^a
 23 tribunali *T* 23/24 qui *T* 24 simus *v*, *m per ras.* uero *om. T* 25 consultare cum tua
 reuerentia *T* reuerentissimo et beatissimo *T* [= *US*] 26 reuerentissimis *T* [= *US*] allatis *v*
 allati *Tm* 28. 30 excelsiis *m*, *corr. m*^a 28/29 contra has *om. T* 29 reprehendentibus *T*

modo accusat iuste? quomodo autem odit et inaniter proclamat et non magis emendat suum sermonem, ut conpescat scandalum mundi? si enim || et || defluxit sermo utpote in populo currens, sed emendetur per || circumspeditiones ||, et dignare donare uerbum scandalizatis dei genetricem nominans sanctam uirginem, ut sanantes contristatos et rectam apud omnes || opinionem || habentes in pace et unanimitate populorum collectiones celebremus. quoniam autem pro fide quæ in Christo est, omnia parati sumus pati et ad uinculorum experientiam uenire et ipsius 4 mortis, non ambigat tua reuerentia. coram ueritate autem dico quia et superstite adhuc beatæ memoriæ Attico conscriptus est a me codex de sancta et consubstantiali trinitate, in quo et liber est de incarnatione unigeniti, quibus nunc scribisi, consonans; 10 et relegimus ea et episcopis et clero et amorem habentibus audiendi || populis [laicis] ||, edidi uero adhuc nulli. || consequens est igitur || libro edito rursus argui || me || quia || et || ante ordinationem reuerentiæ tuæ || composuerim || librum.

|| Saluta et fraternitatem quæ apud te est. quæ nobiscum est, in domino salutatur. ||

III Domino meo deoamantissimo et sanctissimo comministro Cyrillo Nestorius 15 in domino salutem. Nihil mansuetudine Christiana || uiolentius ||. ab hac itaque nunc per reuerentissimum presbyterum Lamponem ad præsentem compulsi litteras sumus, multa quidem dicente nobis de tua reuerentia, plurima autem audiente, nouissime uero non sinente nos, donec præsentem a nobis exigeret litteras. et uiri uiolentia uicti sumus; timorem namque profiteor habere me multum circa omnem 20 totius uiri Christianam mansuetudinem, tamquam insedentem ei deum possidentem. hæc itaque || sint || a nobis, licet plurima a tua reuerentia non secundum fraternam caritatem (oportet enim dicere clarius) facta sint, in longanimitate et litterarum || caritate allocutoria ||; monstrabit autem experimentum quantus nobis a reuerentissimo presbytero Lampone uiolentiæ fructus erit. 25

Omnem quæ tecum est, fraternitatem et ego et qui mecum sunt, || plurimum || salutamus.

CYRILLI EPISCOPI ALEXANDRIÆ EPISTVLA SCRIPTA AD EOS QVI || IN SCRIPTO || EVM ACCVSAVERVNT QVIA NON TACVIT EX AVDITV COGNOSCENS REPERE IN PEIVS IMPIAM NESTORII DOCTRINAM 30

III Quia mihi scripsit reuerentia uestra tamquam contristato || reuerentissimo || Nestorio quia ad monachos feci epistulam, || commonere || uolens eos qui || per susurra-

III *Græce extat in V 3 S 3 A 11* IIII *Græce extat in V 21 S 7 A 14*

C [= *um*], T [= *p*], S [= *wr, inde a 15*]

1 proclamat inaniter C 2 et *om.* T [= *US*] 3 circumspeditionem T 5 contritos C 6 sententiam T 11 populis laicis *correctura non ad finem perducta* C laicis T [= *US*] 12 congruum igitur est T me *om.* T 13 et *om.* T [= *US*] composui T [= *US*] 14 saluta — salutatur *om.* T [= *US*] saluta *v* compellar *m* salutem *m* salutamus *m*² *subscr.* EXPL̄ EPIST̄ II INC̄ EPIST̄ III CT 15 *inscr.* Epistola nestorii ad cyrillum *p* 16 suauius T ob T hic *v* 19 et hac S 22 sint *om.* T 23 quod clarius *v* 24 caritatis eloquio T monstrauit CS quantum C, *corr.* *m*² 26 plurimum *om.* TS *subscr.* Explicit ep̄istl III inc̄ ep̄istl IIII [inc̄ — IIII *om.* *v*] CT 28 cyrilli — ep̄la C cyrillus episcopus — epistula T incipit ep̄la cyrilli episcopi alexandriæ S in scripto *om.* T 29 repetere CS 30 impii C 31/32 contristato reuerentissimo nestorio S contristato re ueras nestorio *m* contristato reuerentissimum nestorium *m*² contristarem uere nestorium *v* contristato dei cultore nestorio T 32 commonere *Cu^{corr}* commouere TS 32 — p. 18, 1 per susurrationem C fama T super fama S

tionem || scandalizati sunt, necessario hoc dico quia non tantum factum est a || nobis || quantum ab eius || religiositate ||. ego namque scandalizatis hominibus propter expositiones eius rectæ fidei exposui rationem; ipse uero || sustinuit || in ecclesia catholica et orthodoxorum bono Dorotheo episcopo aperte dicente: anathema si qui esse dicit dei genetricem Mariam. et non solum hoc audiens tacuit illo dicente, sed etiam 5 in communionem eum mysticam repente suscepit et communicatorem fecit. ecce igitur anathematizati sumus coram eo, ut interim non dicam ab eo; non enim ille coram ecclesia dixisset talia præter ipsius uoluntatem. itaque et nos uiui et per || omnem || orbem terrarum episcopi et qui ad deum profecti sunt patres nostri, anathematizati sumus. quid ergo prohibebat et nos illius uocibus scribere contraria et 10 dicere: anathema, si quis non dicit dei genetricem esse Mariam? sed non feci hoc propter eum interim, ne qui dicerent quia anathematizauit eum Alexandrinus episcopus siue synodus Ægyptiaca. si autem cognouerint et qui in || Oriente et Occidente || sunt dei cultores episcopi, quia anathematizati sunt omnes (nam et dicunt || omnes || et confitentur quia dei genetrix est sancta Maria), quomodo putas afficientur? 15 aut quomodo non omnes contristabuntur? etsi non propter se, sed tamen propter sanctos patres, in quorum conscriptionibus inuenimus semper dei genetricem nominatam sanctam uirginem Mariam. si uero non uideretur onerosum fore, multos direxissem libros plurimorum sanctorum patrum, in quibus potest inueniri non semel, sed || frequenter || uocem positam, in qua confitentur esse dei genetricem || sanctam 20 uirginem || Mariam.

CONTESTATIO PROPOSITA IN PVBLICO CONTRA CLERICOS CONSTANTINOPOLITANOS ET IN ECCLESIA INSINVATA QVIA SECTATOR ESSET NESTORIVS PAVLI SAMOSATENI ANATHEMATIZATI ANTE ANNOS CLX AB ORTHODOXIS EPISCOPIIS

V 1 Coniuro accipientem hanc chartam per sanctam trinitatem ut eam palam faciat 25 episcopis presbyteris diaconibus lectoribus laicis habitantibus Constantinopolim, insuper etiam exemplar || eius || præbeat ad || conuictionem || hæretici Nestorii, quia similia sapit anathematizato Paulo Samosateno ante annos CLX ab orthodoxis episcopis. sunt || uero || quæ ab || utrisque || dicta sunt, hæc:

I Paulus dixit: Maria uerbum non genuit. 30

II Nestorius consone dixit: non genuit, o optime, Maria diuinitatem.

III Paulus dixit: nec enim fuit ante sæcula.

IIII Nestorius dixit: et matrem temporalem opifici temporum assignant diuinitati.

V Paulus dixit: Maria uerbum suscepit et non est senior || uerbo ||.

Loofs,
Nestoriana
p. 252, 5. 6
ibid. p. 245,
18. 19

V *Græce extat in V 18 S 10 A 21*

C [= *vm*], T [= *p*, inde a 11 si quis *piq*], S [= *wr*]

1 me T	2 religiositatem w reuerentia T	3 expositionem S	quieuit T
4 dorotheum ep̄ni — dicentem m ^a	si om. C	7 coram] eorum S	9 totum T
11 dicet C	12 propter eum m ^a TS propter m propterea v	interim om. spatio rel. v	
quid C, corr. v	13 in oriente et [et qui r] in occidente S in occidente et oriente T	14 qui w	
15 omnes S om. CT	19 possetis inuenire v	20 plerumque T	confitentur v
20/21 sanctam uirginem om. T	<i>subscr. explic̄ epla IIII incip̄ epla v CT</i>		
23 sectatores sed nestorius w sectatores erant [essent r] nestorii w ^{corr} r	samosatini S		
24 CXX v ^{incorr}	25 I w in mg. accipientes v ^{corr}	27 eis TS	increpationem TS
28 samosateno p	centum sexaginta S CXX v ^{incorr}	29 autem T	utroque T
30sq. numeros om. Cir	30 II w	31 II om. w	in fine add. n̄ g w
34 IIII w	suscipit p	uerbi T	33 IIII om. w

VI Nestorius dixit: quomodo ergo Maria se antiquiorem peperit? ibid. p. 373,
11

VII Paulus dixit: Maria peperit hominem nobis æqualem.

VIII Nestorius dixit: homo qui natus est ex uirgine. ibid. p. 373,
17

VIII Paulus dixit: meliorem uero per omnia, quoniam || et || ex spiritu sancto et ex promissionibus et ex scripturis in eo gratia || erat ||. 5

X Nestorius dixit: (uidi enim inquit, spiritum descendentem quasi columbam et manentem super eum), illum qui ascensionem ei donauit (mans, inquit, apostolis quos elegit, per spiritum sanctum assumptus est), || hunc uidelicet qui || tantam || ei || donauit gloriam. ibid. p. 293.
20-294, 5
Ioh. 1, 32
Act. 1, 2

XI Paulus dixit: ut neque qui ex Dauid unctus est, alienus sit || a || sapientia neque sapientiæ in alio sic || habitet ||. etenim in prophetis erat, magis autem in Moyse, et in multis dominis, potius autem in Christo tamquam in templo. et alibi dicit alium esse Iesum Christum et || alium || uerbum. 10

XII Nestorius dixit: numquid possibile est eum qui ante omnia sæcula natus est, aliud semel nasci, et hoc || secundum deitatem || ? ibid. p. 378,
15 18. 19
Cassian c.
Nest. 6, 9³

Ecce || ostensus || est aperte dicens transgressor: »non est natus de Maria qui natus est ex patre«; ecce consentit hæretico Paulo dicenti alium esse uerbum et alium Iesum Christum, et non esse unum, sicut recta prædicat fides. propterea designaui tibi, o zilota sanctæ fidei, et partem mathematicæ ecclesiæ Antiochenæ, ex qua etiam Christianorum uocabulum in primis || habemus ||, quia non nouit alium et alium filium dei, sed unum, qui ante omnia sæcula natus est, deum ex deo, a patre consubstantialem patri et eundem sub Augusto Cæsare ex Maria natum. habet enim expressim Act. 11, 26

deum uerum ex deo uero, consubstantialem patri, per quem et sæcula creata sunt et omnia facta || sunt ||, qui propter nos uenit et natus est ex Maria sancta uirgine et crucifixus sub Pontio Pilato et reliqua symboli. 25

Concordat autem his et beatus Eustathius, qui fuit episcopus Antiochiæ, unus existens ex trecentis decem et octo episcopis in sancto magnoque concilio, dicens ita

|| quia || non solum homo, sed etiam deus est, sicut et Hieremias || dicit propheta ||: hic deus noster, non reputabitur alter præter eum. adinuenit omnem uiam disciplinæ et dedit eam Iacob puero suo et Israhel dilecto suo. post hæc in terra apparuit et cum hominibus conuersatus est. quando igitur conuersatus est cum hominibus, nisi quando natus est cum eis ex uirgine et cum his infans et concreuit et || concomedit || et conbibit et alia? Baruch 3,
30 36-38

C [= *um*], T [= *piq*], S [= *wr*]

1 VI *om. w* 2 V *w* 3 VIII *om. w* homo *in* homo est *corr. m^a* 4 VI *w*
et *om. T* ex *om. S* 5 erat *om. T* 6 X *om. w* 9 hunc *om. T* qui uidelicet *T*
ei CS xpo *T* 10 VII *w* ut *om. C* fit *m^a* a *om. T* 11 habitat *m^a* inhabitet *T*
12 alii *p* 13 alium CS aliud *pq* dauid *i* 14 XII *om. w* 15 diuinitate *TS* 16 probatus *TS* post
est¹ *ins. dñ m^a* 17 consensit *m* 19 zelota *iqS* anathematis *w^{corr}iq* 20 habuimus *pqS* humanis *i*
21 quia *p* a *om. miqS, corr. m* 23 expressum *igr* 25 sunt *om. T* 27 his] id *m* 28 con-
silio *p* 28/29 ita quia [qui *m^a*] *C* itaque *pS* ita *iq* 29/30 propheta dicit *T* 30 hic adin-
uenit *w^{corr}* 31 uiae *C, corr. m^a* disciplinam *v* 31/32 et^a — suo *om. C, corr. m^a*
in mg. 34 concomedit CS comedit *Tw^{corr}*

Si quis ergo præsumpserit dicere alium esse filium || eum qui || ante || omnia || sæcula, unigenitum, qui de patre natus est, et alium ex Maria uirgine natum, || et || non eundem unum dominum Iesum Christum, sit anathema.

HAEC CONTESTATIO || PROPOSITA || EST CONSTANTINOPOLIM IN PVBLICO, ADHVC TENENTE NESTORIO SEDEM EIVSDEM CONSTANTINOPOLIS ET MALE DOCENTE

5

VI 1 Reuerentissimo et || optimo || dei cultori comministro Nestorio Cyrillus in domino salutem. Oblocuntur quidem, ut disco, quidam de mea opinione apud tuam || religiositatem ||, et hoc frequentius, || plenarias || synodos || captantes et praecipue [et magis], puto, || delectare æstimantes tuum auditum et inconsultas emittunt uoces, læsi quidem nihil, increpati autem, et hoc || leniter ||, alius quidem quia cæcos lædebat et pauperes, 10 alius autem tamquam qui in matrem gladium extenderit, alius uero cum ancilla furatus aurum alienum et huiusmodi semper habens opinionem, quam non orabit aliquis contingere aliquibus etiam ualde inimicis. attamen non mihi multus || de || huiusmodi sermo est, ut non super dominum et doctorem neque quidem super patres existentis in me breuitatis extendam mensuram. non enim possibile est prauorum euitare 15
Rom. 3, 14 2 scæuitates, si quomodo || libet || quis eligat uiuere. sed illi quidem maledictione et amaritudine plenum habentes os omnium iudici reddent rationem; conuertar autem rursus ego ad hoc quod me || maxime decet ||, et commemorabo et nunc, ut fratrem in Christo, doctrinæ uerbum et fidei sensum cum omni cautela facere ad populos, Mt. 18, 6 cogitare etiam quia scandalizare || uel solum unum || ex pusillis credentibus in Christum 20 intolerabilem habet indignationem. si autem multitudo sit tanta maerentium, quomodo non in omni bona arte necessario constituamur, ut oporteat prudentius auferre scandala et || sanum || fidei dirigere sermonem quærentibus ueritatem? erit autem hoc et ualde recte, si sanctorum patrum legentes libros pro magno eos facere festinemus
2 Cor. 13, 5 || et || probantes nosmet ipsos si sumus in fide, secundum quod scriptum est, illorum 25 rectis et inreprehensibilibus || scitis [dogmatibus] || nostros intellectus bene ualde conformemus.

VI Græce extat in V 4 S II A 12. eadem uersio, sed mutata et correcta ipsisque gestis inserta habetur in Collectione Veronensi XIII [US], quam secuntur Gesta concilii quinti. præterea sunt duae uersiones Latinae, 1) Marii Mercatoris in Collectione Palatina 26, ad quam proxime accedunt Gesta Chalcedonensia, 2) in Collectione Quesneliana 66 [uol. V 337—340]

C [= vm], T [= piq], B [inde a 6], S [= wr, usque ad 5]

1 ergo TS autem C eum qui om. T omnia om. T 2 est unigenitus m^a et^a om. T
4 posita T constantinopoli iq 5 dicente C subscr. EXPL v [ēpla v C] INC VI [ēpla VI C]
TC dat mense nouemb die xxx ind XIII [pertinent ad VIII] S

inscr. incipit <ēpla abscissum> cyrilli ep̄i ad nestorium B ēpla cyrilli alexandrine urbis [ciuitatis q]
ep̄i ad nestorium ep̄m constantinopolitanum [constantinopolitanum ep̄m q] iq 6/7 reuerentissimo
— salutem om. B [= US] 6 optimo dō C dī TB 7 apud] ante B 7/8 reuerentiam TB
[= US] 8 plenarias C om. TB synodus iBv synodorum q captantes C quae
in fine sunt tempore [tempora q] custodientes TB et praecipue et [ut m^a] magis C magis TB;
et magis delere uolebat Rusticus 9 puto et TB et om. B 9/10 quidem nichil quidem m
10 conuicti m^a [= US] et hoc] non B utiliter TB [= US] 10/11 alius — alius]
hic — iste B 11 tamquam] ut B in matrem [utrem B] iqB in matre pv matri m^a
12 horabit Bm^a orauit Tv honorauit m 13 de om. TB 15 impossibile B 16 saeuitates C
libet v licet m om. TB 18 magis TB [= US] docet C, corr. m^a condecet TB [= US]
āl commonebo m^a in mg. 19 populum C 20 qui C quis B scandalizarit m^a
uel om. TB [= US] unum solum TB [= US] xp̄o Bm^a 21 intolerabile p 22 in om. iq
necessarium B constituamus iq 23 sanum om. TB 24 rectum v āl estimemus m^a
25 et om. TB 26 scitis [et scitis m^a] dogmatibus C dogmatibus TB; dogmatibus delere uolebat
Rusticus intellectas pb 27 confortemus m, corr. m^a confirmemus B

3 Ait igitur sancta et magna synodus ipsum ex deo patre || secundum naturam ||
 genitum filium unigenitum, ex deo uero deum uerum, lumen de lumine, per quem
 omnia fecit pater, descendisse, || incarnari, humanari ||, pati, resurgere tertia die et
 ascendere ad cælos. hæc et nos sequi oportet || et || uerba et dogmata, cogitantes
 quid incarnari et humanari || significet || ex deo uerbum. non enim dicimus quia 5
 uerbi natura translata facta est caro, || sed || neque quia in totum hominem translata
 est ex anima et corpore, illud autem magis quia carnem animatam anima rationabili
 uniens uerbum sibi secundum subsistentiam || ineffabiliterque et || inintellegibiliter
 factus est homo et appellatus est filius hominis, non secundum uoluntatem || solam ||
 aut || bene placitum ||, sed neque ut in adsumptione personæ solius, || et || quia diuersæ 10
 quidem || quæ || ad unitionem || ueram || collatæ naturæ, unus autem ex || ambobus ||
 Christus et filius, non quasi differentia naturarum || interempta || propter adunationem,
 || perficientibus || autem magis nobis unum || dominum et Christum et filium || deitate
 4 et humanitate || per ineffabilem et arcanum || ad unitionem || concursum. sic
 || quoque || dicitur, || et certe || ante sæcula habens || subsistentiam || et || genitus || 15
 ex patre, nasci et secundum carnem ex muliere, non quasi quod diuina eius natura
 initium ut esset, acceperit in sancta uirgine, neque quidem quod indiguerit necessario
 propter se secunda natiuitate post eam quæ ex patre est. est enim fatuum || simul ||
 et indoctum existentem ante omnia sæcula et consempternum patri indigere dicere
 initio, ut sit, secundo. quoniam autem propter nos et propter nostram salutem 20
 uniens sibi secundum subsistentiam || quod est humanum ||, processit ex muliere, ob
 hoc dicitur nasci carnaliter. non enim primum homo natus est communis de sancta
 uirgine, deinde sic descendit in eum uerbum; sed ex ipsa uulua || adunatus || sustinuisse
 5 dicitur natiuitatem carnalem, utpote suæ carnis natiuitatem propriam faciens. sic
 dicimus eum et pati et resurgere, non quasi quod deus uerbum passus sit in sua natura 25
 aut plagas aut fixuras clauorum aut altera uulnera (inpassibilis enim est deitas, || quia
 et || incorporea est), sed quoniam quod factum est eius corpus || proprium ||, passum
 est, hæc || rursus || ipse dicitur || passus || pro nobis; erat enim || ille || inpassibilis in
 corpore passibili. secundum parem autem modum et in moriendo intellegimus.

4—p. 22, 7 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 71. 72^a*; 7—14 *p. 51^b*; 10—13 *p. 63^{a, b}*; 10—14 *p. 60^b*;
 10—14 *p. 48^a*.

C [= *vm*], T [= *piq*], B [6—10 *multa abscissa*]

1 secundum naturam *om. TB* 3 incarnari humanari [humari *m* inhumanari *m²*] *CB*
 [= *US*] inhumanari incarnari [carnari *p*] *T* 4 et² *om. TB* [= *US*] 5 humari *B* inhu-
 manari *m²* significetur *TB* 6 sed *om. T* [= *US*] 8 substantiam *C*, *corr. m²*
 ineffabiliter *T* [= *US*] et *om. T* intelligibiliter *C* 9 solum *T* [= *US*]
 10 complacitum *TB* [= *US*] ut *om. C*, *corr. m²* sed *T* 11 quæ *om. TB* ad uni-
 tionem] adunationem *i* adunatione *B* ueram *om. TB* ueram sunt *vm²* collectæ *iq* utrisque *TB*
 [= *US*] 12 ablata *TB* [= *US*] 13 perfecerunt *TB* [= *US*] xpm et filium et dnm *TB*
 dominum] deum *m* 13/14 deitatis et humanitatis *TB* 14 archanam *v* ad uni-
 tionem *scripsi* adunationem *C* adunationis *Tm²* adunitionis *B* [= *US*] concursus *v^{corr}*
 15 quoque *om. TB* et certe *C* et *B* licet *T* essentiam *TB* [= *US*] genitus sit *T* [= *US*]
 18 simul *m* [= *US*] simul etiam *v* etiam simul est *m²* etiam simul *TB* 21 uiuens *mi* sub-
 stantia *B* quod — humanum *C* [= *US*] humanum *B* humanum corpus *T* 22 homo
 primum *v* 23 adunitam *pq* [= *US*] aduni *i* adunitum *B* 24 natiuitatis² *C*, *corr. m²*
 25 dnm *p* di *iqB* [= *US*] passum *iqB* [= *US*] 26/27 quia et *CB* [= *US*] quæ *T*
 27 proprium *om. TB* 28 iterum *pB* [= *US*] igitur *iq* pati *TB* [= *US*] ille *om. TB* [= *US*]
 28/29 in corpore — secundum *om. C* 29 modum] admodum *m²* intellegimus corpore pa-
 tientem secundum [secundum carnem *m²*] *C*

immortalis etenim secundum naturam et incorruptibilis et uita et uiuificator est dei uerbum; quoniam autem iterum eius || proprium || corpus gratia dei secundum quod Hebr. 2, 9 ait Paulus, pro omnibus gustauit mortem, dicitur ipse pati pro nobis mortem, non quasi quod in || experimentum || mortis uenerit, quantum attinet || ad eius naturam || (|| uesania || etenim est hoc dicere uel sentire), sed || quia, || sicut || dixi || nuper, 5 caro eius gustauit mortem. sic et resurgente carne iterum resurrectio eius dicitur, non quasi quod ceciderit in corruptionem, absit, sed quia || eius || iterum || resuscitatum est || corpus.

6 || Sic Christum unum et dominum confitebimur ||, non quasi hominem coadoperantes uerbo, ut non sectionis fantasia introducatur, cum dicitur $\overline{\text{CON}}$, sed ut 10 unum et eundem adorantes, quia non alienum est a uerbo corpus || eius ||, cum quo et || ipsi || considet patri, non ut duobus || rursus || considentibus filiis, sed ut uno secundum adunationem cum carne. si autem secundum subsistentiam adunationem uel quasi impossibilem uel quasi indecoram recusamus, incidimus ut duos dicamus filios; necesse est enim omnino || determinare || et dicere hominem quidem 15 specialiter filii uocatione honoratum, specialiter autem iterum || ex deo || uerbum filiationis nomen et appellationem habentem naturaliter. non ergo diuidendus 7 est in duos filios unus dominus Iesus Christus. proderit autem nullo modo rectæ fidei rationi ita || habere, uel si || personarum unitionem diuulgent quidam. non Ioh. 1, 14 enim dixit scriptura quia uerbum hominis personam aduniuit sibi, sed quia factum 20 Hebr. 2, 14 est || caro; fieri uero carnem || uerbum nihil aliud est nisi quia similiter nobis participatus est sanguinis et carnis, suum etiam corpus nostrum fecit et processit homo ex muliere, non abiens esse deus et ex deo nasci patre, sed || et || in assumptione carnis permanens quod erat. hoc allegat ubique integræ fidei ratio; ita repperimus sanctos sapuisse patres; sic præsumpserunt dei genetricem dicere sanctam uirginem, 25 non quasi || uerbi || natura aut deitate eius initium ut esset, accipiente a sancta uirgine, sed ut nato ex ipsa sancto corpore animato || rationaliter ||, cui et secundum subsistentiam adunitum uerbum nasci dicitur secundum carnem. hæc et nunc ex dilectione quæ in Christo est, scribo, petens ut fratrem et contestans coram || Christo || et electis angelis hæc nobiscum et sapere et docere, ut custodiatur ecclesiarum pax et || concordiae || et dilectionis uinculum indiruptum permaneat sacerdotibus dei. 30

Alloquere apud te fraternitatem. te quæ nobiscum est, in Christo salutat.

9—13 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 61^a*; 9—12 *p. 59^a*; 18—21 *p. 49^b*; 19—21 *p. 48^a*; 24—28 *p. 72^a*.

C [= um], T [= piq], B [11—15 multa abscissa]
 1 immortalitatem *v* 2 proprium *om. TB* 4 quod *om. C* experientiam *TB*
 quantum *CT* quod *B [= US]* in eius natura *TB* 5 percussio *T* perductio *B* quia
om. TB diximus *TB* 7 corruptionem] resurrectione *v* suum *TB* 7/8 resuscitauit *T*
 resurrexit *B [= US]* 9 sic — confitebimur *om. TB* et *del. v* confitemur *m^{corr} [= US]*
 9/10 adorantes *m* 10 uerbo *om. B* uerbum *iq* sectionis *pB* introdatur *p* $\overline{\text{co}}$ sed *C*
 consedi *B* nupon *superscr. m²* corpus sed *iq* ut *om. CiqB* 11 eius *om. T* 12 ipse *T*
 considet *vm²* consedet *m* consedit *T [= US]* rursus *om. TB* consedentibus *CB*
 ut *om. viq* 13 adunitionem *pB* 14 duo *pB* 15 diuidere *TB* 16 ex *dō C*
 $\overline{\text{dm}}$ *T* dei *B [= US]* 17 filii *B* etiam et *B* appellatio *p* 19 rationem *C^{corr}B*
 dicere licet *TB [= US]* ut quidam *m²* 20 adnuntiauit *C, corr. m²* 21 caro — carnem
om. T caro quod uero caro factum est *B [= US]* nisi *om. B* 23 et *om. TB [= US]*
 24 integra *C* integri *B* reperimus *iq* 26 uerbi *om. TB* 27 etiam rationabiliter *TB*
 [= *US*] 28 et] que *B [= US]* 30 deo *TB [= US]* 31 concordia *T*

EPISTVLA NESTORII || SCRIPTA CYRILLO ARCHIEPISCOPO ||, IN QVA CONFITETVR
NON ESSE DEI GENETRICEM SANCTAM VIRGINEM MARIAM, ADVERSATVR AVTEM ET
LITTERIS SANCTI ARCHIEPISCOPI CYRILLI TAMQVAM MALE EI SCRIPSERIT

VII 1 Reuerentissimo et deo || amicissimo || comministro Cyrillo Nestorius in domino
salutem. Iniurias quæ contra nos sunt, mirandarum tuarum litterarum 5
dimitto, utpote medicinali patientia dignas et per ipsas || res secundum tempus ||
ad eas responsione; || quod || uero taciturnitatem non patitur, quasi magnum ferat,
si taceatur, periculum, hoc secundum quod possibile est || mihi ||, non ad multi-
loquium || extensus ||, facere temptabo narrationem compendiosam, obscuri et
indigestibilis longi sermonis uomitum cauens. incipiam autem a sapientissimis 10
tuæ dilectionis uocibus, || ipsas || isdem sermonibus apponens. quæ sunt igitur
ammirandæ tuarum litterarum doctrinæ uoces?

Sancta inquit et magna synodus ipsum ex deo et patre secundum naturam p. 21, 1-3
genitum filium unigenitum, ex deo uero deum uerum, lumen de lumine, per quem
omnia fecit pater, descendisse, incarnari, humanari, pati, resurgere. 15

2 Hæc sunt tuæ reuerentiæ uerba, et cognoscis forte tua; audi uero et a nobis
fraternam pro pietate ammonitionem || et quam || magnus ille Paulus amato a se
Timotheo contestatus est: attende lectioni consolationi doctrinæ. hoc 1 Tim. 4,
enim faciens, et || te saluabis || et || eos qui te audiunt ||. quid autem mihi 13. 16
|| hoc attende || uult? quia sanctorum illorum ex superficie legens traditionem 20
uenia dignam ignorasti ignorantiam, passibilem eos dixisse arbitratus patri consem-
piternum uerbum. inspicere, si placet, dicta diligentius, et || illum diuinum ||
repperies patrum chorum non consubstantiali patri deitatem passibilem dicentes
nec recentem || natam || patri consubstantiali nec resurgentem eam quæ solutum
templum suscitauit. et si mihi || aurem || in fraternam medellam adhibueris, 25
ipsas tibi sanctorum illorum || patrum || uoces apponens a calumnia quæ contra illos
est, liberabo et ab illa quæ contra diuinas scripturas per illos est.

3 Credo || igitur || in dominum nostrum Iesum Christum filium eius unigenitum.
considera quomodo dominus et Iesus || et || Christus || et || unigenitus || et || filius
primum ponentes, communia deitatis et humanitatis, ut fundamenta, nomina, tunc 30
humanationis et || resurrectionis et passionis || superædificant traditionem, ut

3 post inscriptionem in Acymitensium xv^a iacet m^a

25—p. 24, 4 adfert Eutherius in ep. 291 [uol. IIII p. 216, 36—217, 2]

VII Græce extat in V 5 S 12 A 13. eadem uersio mutata et correctæ ipsis gestis inserta extat
in Collectione Veronensi 15 [US]. altera uersio est Marii Mercatoris in Collectione Palatina 25
C [= um], T [= piq]

superscr. epistula nestori p 1—3 incipit epistola nestorii constantinopolitani episcopi ad
cyrillum episcopum [Alexandrinum episcopum q] iq 1 scripta om. p archiep̄o cyrillo p
continetur C, corr. m 3 eis p 4 amabili T commistro p om. i 6 dignus C, corr. v litteras
[γραμμῶν pro πραγμῶν] tunc tempore T 7 responsiones C responsionem T hic pi
[ἴδε pro ἰδέ] 8 est mihi C mihi est m^a est T [= US] 9 tendens T [= US]
11 ipsam T 16 forte quia tua iq 17 proprietate pC, corr. v quam et T
19 tibi proderis T audientibus te T 19/20 mihi hoc C mihi in hoc T in hoc m^a
20 attende US attendi C attendere T nisi quia m^a 21 ueniam p̄v ignorantia v^{corr}
22 illum om. T sanctum T 23 chorum] quorum C dicentem iq 24 natam US natum C
natiuitatem T eam quæ] eumque C 25 aures T [= US] 26 sc̄orum T sanas [sanos m,
corr. m^a] dictorum C patrum om. T 28 igitur et T [= US] eius] dei m 29 et^a om. T
et^a om. T et^a om. T 31 passionis [passionis et q] resurrectionis T ut in m^a

- nominibus naturæ utriusque communibus quibusdam significatiuis propositis neque || quæ || filiationis et || dominationis sunt, secentur || neque ea quæ naturarum sunt, in filiationis singularitate confusionis exterminatione periclitentur. in hoc 4 enim eis eruditor Paulus factus est, qui humanationis diuinæ memoriam faciens et futurus inferre quæ passionis sunt, prius ponens Christus, commune, sicut paulo 5 ante dixi, naturarum nomen, infert sermonem utrasque || condecemtem || naturas.
- Phil. 2, 5-8 quid enim dixit? hoc sapiatur in uobis quod et in Christo Iesu; qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est || esse se æqualem || deo, sed, ne per singula dicam, oboediens factus est usque ad mortem, mortem autem crucis. quoniam enim memoriam mortis facturus erat, ut ne 10 uerbum deum hinc aliquis æstimet passibilem, ponit Christus || tamquam || impassibilis et passibilis substantiæ in singulari persona appellationem significatiuam, quatenus || et || impassibilis Christus et passibilis sine periculo uocetur, impassibilis quidem deitate, passibilis autem corporis natura.
- 5 Multa dicere de hoc ualens et primum quidem neque natiuitatis in dispen- 15 satione, sed humanationis sanctos illos memoriam fecisse patres, breuis sermonis in initiis pollicitationem sentio refrenare sermonem et ad secundum tuæ dilectionis mouere capitulum, in quo naturarum quidem laudabam diuisionem secundum || humanitatis || et deitatis rationem et earum in unius personæ coniunctionem et || quod deus || uerbum secunda ex muliere non eguisse dicitur natiuitate, et passionis 20 incapabilem profiteri deitatem. orthodoxa enim, sicut uere est, huiusmodi sunt et hæresium omnium prauis sensibus circa dominicas naturas contraria. reliqua autem, si quidem aliquam sapientiam occultam inferebant legentium auribus incomprehensibilem, tuæ est diligentiæ scire; mihi || uero illa || prima peruertere uidebantur. in primis enim impassibilem prædicatum et secundæ natiuitatis incapabilem iterum passibilem et in recenti || creatum || nescio quomodo intulit, quasi hæc quæ secundum naturam dei || uerbo assunt ||, templi copulatione corrupta sint aut parum aliquid hominibus putetur quod sine peccato templum et a diuina inseparabile natura pro peccatoribus natiuitatem et mortem sustinisset, aut non credi 25 Ioh. 2, 19 debeat dominica uox ad Iudæos clamans: soluite templum hoc, et in tribus 30 diebus suscitabo illud, non: soluite meam diuinitatem et in tribus diebus suscitabitur.
- 6 Rursus dilatare hic uolens, a || promissionis memoria retrahor ||; dicendum tamen est || utenti breui sermone ||. ubique diuina scriptura, || quandocumque || memoriam facit dominicæ dispensationis, natiuitatem nobis || et || passionem non 35 deitatis, sed || humanitatis || Christi tradidit, ut uocetur secundum integram appel-

34—p. 25, 1 *adfert Eutherius in ep. 291 [uol. IIII p. 217, 26—29]*

C [= *vm*], T [= *piq*]

2 quod T	proprietas [proprietatis <i>p</i>]	T [= US]	est T	secentur T [= US]
5 xpm <i>v^{corr}</i>	palo <i>p</i>	6 postea infert <i>v^{corr}</i>	concedentem T	8 esse æqualis T [= US]
9 singulam <i>pi</i> , <i>corr. p</i>	11 xpm <i>v^{corr}</i>	tamquam <i>om. pi</i>	13 et ¹ <i>om. T</i>	16 breui C,
<i>corr. m²</i>	sermones C, <i>corr. m²</i>	sermone <i>v^{corr}</i>	17 sentior effrenare C	19 humanationis T
[= US]	eorum <i>m</i>	20 cum T	deum <i>pi</i> [= US]	domini <i>q</i>
omnibus <i>m</i>	23 auribus et <i>m²</i>	24 ergo T	illa <i>om. T</i>	25 imprimis <i>p</i>
creatum T	intulisti <i>iq</i>	27 uerbi T	sunt <i>mT</i>	28 ad <i>m</i>
33 dilatari <i>m²</i>	tuæ promissionis	recolligor memoria T	34 breui sermone	me utente T [= US]
quandoque <i>p</i> [= US]	quando <i>iq</i>	35 aut T [= US]	36 humanationis <i>pq</i> [= US]	

lationem sancta uirgo Christi genetrix, non dei genetrix. et audi hæc euangeliiis clamantibus: Liber, inquit, generationis Iesu Christi filii Dauid filii Mt. 1, 1 Abraham, et certum est quia Dauid filius deus uerbum non erat. accipe, || si placet, et aliud || testimonium: Iacob autem genuit Ioseph uirum Mariæ, Mt. 1, 16 ex qua natus est Iesus, qui dicitur Christus. considera iterum alteram 5 adtestantem nobis uocem: Iesu uero || Christi || generatio ita || erat ||. de- Mt. 1, 18 sponsata enim matre eius Maria Ioseph, inuenta est in utero habens de spiritu sancto. creaturam uero spiritus quis utique unigeniti æstimabit deitatem? quid oportet dicere et quod ait quia mater Iesu erat ibi, et rursus Ioh. 2, 1 Act. 1, 14 cum Maria matre Iesu, et quod in ea natum est, || ex || spiritu sancto 10 Mt. 1, 20 est, et accipe puerum et matrem eius et fuge in Ægyptum et de filio Mt. 2, 13 eius qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem, et de passione Rom. 1, 3 rursus quia deus suum filium misit in similitudine carnis peccati et Rom. 8, 3 de peccato condemnauit peccatum in carne, et iterum Christus mortuus 1 Cor. 15, 3 est pro peccatis nostris et Christo passo || in || carne, et hoc est non deitas, 15 1 Petr. 4, 1 sed corpus meum, quod pro uobis frangitur, et mille aliis uocibus pro- 1 Cor. 11, 24 testantibus hominum || generi || non filii putare deitatem recentem aut passionis corporeæ capabilem, sed coniunctam naturæ deitatis carnem. unde et dominum Dauid Christus semet ipsum et filium nominat. quid enim, ait, uobis uidetur Mt. 22, 42-44 de Christo? cuius est filius? dicunt ei: Dauid. respondit Iesus et 20 dixit eis: quomodo ergo Dauid in spiritu dominum eum uocat, dicens: dixit dominus domino meo, sede a dextris meis? utpote filius existens omnino Dauid secundum carnem, secundum deitatem autem dominus. esse enim filii deitatis corpus templum et templum secundum summam quandam et diuinam || unitum || coniunctionem, quatenus propria ducat quæ eius sunt, diuina natura, 25 confiteri bonum est et dignum euangelicarum traditionum; nomini uero || proprii- ficationis || carnis atterere etiam carnis proprietates, natiuitatem dico et passionem et mortem, aut errantis est secundum paganos, frater, intellegentiæ aut læsæ mentis || Apollinarii || et Arrii et quæ sunt aliarum ægrotantium hæreseon, magis uero || et || illis aliquid grauius. || necesse est enim proprietatis || huiusmodi 30 || subinde tractos nomine || et lactis nutrimenti socium propter proprietatem deum uerbum facere et paulatim incrementi participem et in tempore passionis pauoris etiam et auxilio || angelorum || eguisse. et taceo circumcisionem et sacrificium et sudores || et esuritionem ||, quæ || carni quidem coaptata adoranda sunt quippe quæ propter nos euenerunt, || in deitate uero hæc || et || mendacia sunt, cum susci- 35 piuntur, et nobis || ut calumniatoribus || condemnationis || iustæ || causa.

3. 23—26. 26—33 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 72^b*

C [= *um*], T [= *piq*]

3 *dñm* C, *corr. m²* 3/4 et aliud si placet T [= *US*] 6 Christi *om. T* [= *US*]
 est T [= *US*] 8 æstimauit C 10 de T 11 accipere *p* 13 deus *om. C*
 filium suum *m* [= *US*] similitudinem C 15 in carne C carne T [= *US*] 17 genus T [= *US*]
 putare] pati *m²* 25 unitam T 26 bonum] dignum C, *corr. m²* traditionem *p*
 26/27 propriificationes *v* proprie factæ T 29 apollinaris *pi* 30 et *om. T* necessitas
 enim est ad proprietatem huiusmodi subtractos [subtractum *iq*] nominis T 31 nutrimentum *i*
 33 angelico *Tm^{corr}* [= *US*] circumcissione *p* 34 et esuritionem *om. T* 34/35 tam-
 quam propter nos carni quidem contigerunt adoranda coaptanda T 35 et *om. T* [= *US*]
 36 ut *om. T* calumniæ et blasphemix T iustæ *om. T*

Acta conciliorum oecumenicorum. 13.

7 Hæc sunt sanctorum patrum traditiones, hæc diuinarum scripturarum præcepta; sic aliquis et quæ sunt misericordiæ diuinæ et quæ sunt auctoritatis, deifice loquitur; 1 Tim. 4, 15 hæc meditare, in his esto, ut tuus profectus manifestus sit omnibus, Paulus ad omnes dicit. quod uero pro scandalizatis curam geris, bene || quidem || facis || esse || sollicitus et || gratia sit || diuinorum curam gerenti animæ tuæ et || pro 5 his quoque qui apud nos sunt, || sollicitæ; cognosce autem deceptum esse temet ipsum ab eis qui hic a sancta synodo depositi sunt utpote quæ sunt Manichæorum, sapientes, aut forsan a clericis qui sunt tuæ caritatis. quæ sunt enim ecclesiæ, cottidie proficiunt et || quac populorum, || in || augmento || per gratiam || Christi || sunt Ies. 11, 9 || tanto ||, ut uidentes multitudines || ea || quæ sunt prophetæ, clament: implebitur terra ad cognoscendum dominum quasi aqua multa coperire maria. || ea uero quæ attinent ad imperantes ||, in supereminenti lætitia sunt illuminato dogmate, et ut colligens scribam, illam in omnibus hæresibus quæ contra deum reluctantur ||, et || ecclesiæ rectis dogmatibus cottidie quis repperiet apud nos 2 Reg. 3, 1 uocem impleri: domus Saul ibat et infirmabatur, et domus Dauid ibat 15 et firmabatur.

8 Hæc a nobis utpote fratribus ad fratrem suasiones sunt; si uero aliquis con- 1 Cor. 11, 16 tendit, præconabitur et per nos ad huiusmodi Paulus: nos talem consuetudinem non habemus nec ecclesie dei. omnem quæ tecum est in Christo fraternitatem et ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus. incolumis orans pro 20 nobis permaneas, domine honoratissime et || deocolentissime ||.

a. 430 || SCRIPTA EST MENSE IUNIO INDICIONE TERTIA DECIMA ||

VIII 1 Reuerentissimo et deoamantissimo comministro Nestorio Cyrillus et quæ conuenit in Alexandria ex Ægyptiaca diocese synodus in domino salutem. Sal- Mt. 10, 37 uatore nostro dicente aperte qui amat patrem aut matrem plus quam me, 25 non est me dignus, et qui amat filium aut filiam || super me, non est me dignus, || quid patiamur nos, qui a tua reuerentia exigimur te diligere super omnium nostrum saluatorem Christum? quis nos in die iudicii iuuare

VIII *Grace extat in V6 S13 A 23. eadem uersio mutata et correctæ ipsis gestis inserta habetur in Collectione Veronensi 17. altera est uersio Dionysii exigui, quam edidi in uol. V p. 236—244*

C [= *vm*], T [= *piq*], B [*inde a 23*]

1 scripturarum *om. C, corr. m^a* 2 sunt² *om. v* 3 ut et *m^a* 4 hæc ad *m^a*
quidem bene *m* bene *p om. iq* 5 facis esse *C facis pi om. q* gratulamur *T [= US]*
5/6 pro — sunt] de nobis *T [= US]* 7 positi *p* 8 qui] que *m* 9 quæ *om. T [= US]*
populi *T* augmentum *T* dei *T* 10 tanto *om. T* ea *om. T [= US]* 12 etiam
quæ regni sunt *T [cf. US]* 13 illuminati *m* illuminata *iq* illam *Tm* illa *vm^{corr} [= US]*
14 et *om. T* 17 hæc *iq* 19 ecclesia *viq* qui *C, corr. m^a* 21 honoratissime *p*
honorandissime *iq* deo colentissime *m* deo clementissime *v* deo amabilis *T* 22 scripta —
decima *om. Tm, corr. m^a* est *om. v* undecima *v* *subscr. EXPL* epistula VII *INC*
epistula VIII *pC*

inscr. INCIPIT EPISTOLA CYRILLI AP NESTORIUM DUOD CAPIT B epla synodica cirilli alexan-
dini epi ad nestorium constantinopolitanum epi *iq* 23 deoamantissimo] scissimo *B [= US]*
23/24 et — synodus *om. v* quæ conuenit — diocesi synodus *m* quæ conuenit synodis — diocesi *B*
[*cf. US*] synodus quæ conuenit — diocese *iq* quæ conuenit — diocese *p* 24 in¹ *om. iq B [= US]*
de *B [= US]* *om. miq, corr. m* 25 aperte *om. v* plus quam] super *B [= US]* 26/27 et
qui — dignus] et cetera *v* 26 uel *p [= US]* 26/27 super — dignus] et cetera *T* 26 al
plus quam me *m^a in mg.* 27 faciemus *q* 28 nostrorum *C*

poterit aut quam repperiemus excusationem, qui silentium ita longum || honorauimus || in factis a te contra ipsum blasphemis? et si quidem temet ipsum solum læderes talia sapiens et docens, minus utique cura esset; quoniam uero omnem scandalizasti ecclesiam et fermentum insolitæ hæreseos et peregrinæ iniecisti populis et non ibidem solummodo constitutis, sed enim et his qui ubique sunt (delati namque 5 sunt tuarum expositionum codices), qualis iam nostræ taciturnitati sufficiet sermo? aut quomodo non necessarium est meminisse dicente Christo non putetis quia Mt. 10, 34, 35 ueni mittere pacem super terram. non ueni mittere pacem, sed gladium. ueni enim diuidere hominem contra patrem suum et filiam contra matrem suam? cum enim || fides læditur, abeat || quidem ut irrita 10 et || fallax || parentum reuerentia, quiescat autem et quæ in filios est et fratres affectionis lex et piis iam melior sit mors quam uita, ut meliorem resurrectio- Hebr. 11, 35 nem mereantur secundum quod scriptum est.

2 Ecce igitur simul || cum sancta || synodo quæ in magna Roma || est congregata præside[n]te || sanctissimo et || deocolentissimo || fratre et comministro nostro Cælestino 15 episcopo, || et || tertia te hac contestamur scriptura, persuadentes desistere a || tam deformibus || et distortis dogmatibus quæ et sapis et doces, || præeligere || autem . rectam fidem quæ ecclesiis ab initio tradita est per sanctos apostolos et euangelistas, qui et perspectores et ministri || uerbi || facti sunt. aut si hoc non egerit tua Lc. 1, 2 reuerentia secundum definitas indutias in litteris memorati sanctissimi et reuerentissimi || Romanorum episcopi et comministri nostri || Cælestini, cognosce te ipsum nullam sortem habentem nobiscum neque locum || siue portionem || in sacerdotibus dei et episcopis. non enim possibile est || despiciere || nos ecclesias sic perturbatas et scandalizatos populos et rectam fidem || abiuratam || et dissipatos a te greges, qui saluare debueras, si quidem esses secundum nos rectæ gloriæ amator, sanctorum 25 patrum inuestigatus pietatem. omnibus autem qui a tua reuerentia separati sunt propter fidem uel depositi, tam laicis quam clericis, communicatores sumus omnes. nec enim æquum est || recta || sapere cognoscentes tuis || lædi || sententiis, quia tibi bene facientes contradixerunt. hoc enim || indicasti ipsum || in epistula quæ scripta est a te ad magnæ Romæ sanctissimum coepiscopum nostrum Cælestinum. non 30 sufficiet autem tuæ reuerentiæ confiteri solum fidei symbolum quod expositum est

C [= *vm*], T [= *piq*], B

1 ita] in tam *m* 1/2 honorauimus *v* honorauimus te *m* dileximus *TB* [= *US*] 2 in *om. iq*
blasphemus *p* 3 curasset *B* 4 haereos *p* 5 et¹ *om. B* enim *om. iq* quibus *p*
5/6 sunt etenim *B* [= *US*] 6 expositiones *v* taciturnitatis *B* [= *U*] sufficiat *i* sufficit *v*
7 dicentem \overline{xpm} *m*² 8 ueni pacem mittere *v* pacem ueni mittere *m* non enim *C*
9 separare *B* 10 fideles leduntur *T* rumpatur *T* ualeat *B* [= *US*] ut *om. C*
11 uitiosa *TB* [= *US*] 12 piis — uita] uitam melior sit iam deo colentibus mors *B*
13 mereamur *m* impetrent *B* 14 cum \overline{sca} *CB* præside[n]te \overline{sca} *T* [= *US*] quæ
om. B magnæ rome *B* congregata est *T* [= *US*] congregata *B* 15 præside[n]te *om.*
T [= *US*] reuerentissimo *TB* [= *US*] 16 et *om. T* hac *om. B* abstinere *B* ab *B*
tam *om. TB* [= *US*] 17 uanissimis *T* sceuis sic *B* [cf. *US*] adpræhendere *T* eligere *B*
18/19 per — sunt *om. B* 19 uerbi *om. T* 20 definitam dilationem *B* memoratis *v*^{corr}
21 \overline{epi} — \overline{nri} romanorum *T* [= *US*] et comministri \overline{nri} romanorum *B* 22 siue portionem
om. T aut sermonem *B* 23 prætermittere *TB* [= *US*] 24 iniurias sustinentem *TB* [= *US*]
quos *vm*² 25 deberes saluare *B* 26 sectans per uestigia *B* 27 depositionem *p* [= *US*]
tam *om. B* quam clericis] et derici *B* 28 recte *TB* [= *US*] condemnare *T* [cf. *US*] capi *B*
calculis *B* 29 enim ipsum [ipsud *p*] indicasti *Tm*² [= *US*] ipsum autem indicati *B* 30 a te
om. q nostrum] nomine *B* 31 sufficit *B*

in tempore per sanctum spiritum a sancta et magna synodo tunc in tempore congregata in Nicæna (intellexisti enim et interpretatus es hoc non recte, distorte autem magis, quamuis confitearis uoce sermonem), sed hoc consequens est || ut in || scripto et cum iureiurando || confitearis || quia et anathematizas quidem tua praua et profana dogmata, sapiens autem et docebis quæ et nos omnes et qui in || Occidente 5 et Oriente || episcopi et doctores et populorum præpositi. consensus autem et Romana sancta synodus et nos omnes || ut || recte habentibus et inreprehensibiliter epistulis ad tuam reuerentiam scriptis ab Alexandrinorum ecclesia. subdidimus autem his nostris litteris quæ te oporteat sapere et docere et a quibus abstinere conuenit. hæc enim catholicæ et apostolicæ ecclesiæ fides est, cui consentiunt omnes 10 quique in Occidente sunt et qui in Oriente orthodoxi episcopi

8 Credimus in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium inuisibiliumque factorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, natum de patre unigenitum, hoc est de substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum de deo uero, natum, non factum, consubstantialem patri, per quem omnia 15 facta sunt quæ in cælo et || quæ || in terra, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est et humanatus, passus et resurrexit tertia die, ascendit in cælos uenturus iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum.

Eos autem qui dicunt »erat aliquando quando non erat«, et »priusquam nasceretur, non erat«, et quia ex non extantibus factus est aut ex alia subsistentia 20 uel substantia dicentes esse aut || uertibilem || aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

Sequentes autem ubique sanctorum patrum confessiones, quas fecerunt loquente in eis || spiritu sancto ||, et || intellegentiarum || quæ in eis est, inuestigantes intentionem || et quasi || per regiam uiam incedentes dicimus quia || ipse uni- 25 genitus || dei || sermo qui || ex ipsa || natus est patris substantia, || ex || uero deo deus uerus, lumen de lumine, || hic || per quem omnia facta sunt quæ in cælo et || quæ || in terra, propter salutem nostram descendens || et || semet ipsum deponens in exinanitionem, || incarnatus et humanatus || est, hoc est carnem accipiens de sancta uirgine et suam eam faciens ex uulua secundum nos pertulit nati- 30

C [= vm], T [= piq], B

1 per — spiritum] *sco spū B [cf. US]* in² *om. B [= US]* 2 nicea *C nicinorum B*
[cf. US] est *m* 3 uocem sermone *C* sed hoc *om. B* ut in *om. TB [= US]*
4 iuramenta *B* confiteri *T [= US]* te confiteri *B* 4/5 contaminata et impia *B* 5/6 occi-
dentem et orientem *pB [= US]* 6 et² *om. v* 7 ut *om. TB [= US]* 8 scriptis ab
om. B 9 autem et *B* a *om. B* 9/10 conuenit abstinere *iq* 10 ecclesie catholice *m*,
corr. m^a catholicæ ecclesiæ v 11 occidentes *m* 12 in *om. C, corr. m^a* et inuisibilium
B [= US] et inuisibiliumque *i* 14 deum — lumine *om. B* ex²] de *vg* 16 sunt *om.*
pB, corr. p quæ² *om. TB [= US]* terra sunt *B [= US]* 17 humanatus est *B* die
secundum scripturas *m* 18 ad *m* caelos et sedet ad dexteram patris *C* et² *om. B*
spū sco B 19 et *om. B* 20 et *om. q* aut *om. B* subsistentia] substantia *B*
21 conuertibilem *T* hos *om. v* 24 *sco spū TB [= US]* 24/25 intentionem quæ in eis est
intellegentiarum per uestigia sequentes *B* 24 intellegentiæ *T [= US]* 25 et quasi *om. T*
<inced>entes uiam *B* incidentes *p* 25/26 ipsum unigenitum *TB* uerbum quod *TB* natum
patris substantia est *T* natum est substantia patris *B* quod ex *TB [= US]* 27 hic *C*
quod est *TB [= US]* 28 quæ *om. TB [= US]* nostram salutem *B [= US]* et²
om. T 29 incarnatum et humanatum *TB* inhumanatus *m^a in mg.* est² *om. B*
30 de] a *m* ex] de *B* 30—p. 29, 1 secundum — natiuitatem] natiuitatem quæ secundum
nos est sustinuit *B*